INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1332 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 13 de março de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

Portaria nº 202/2025-GP                          Riachão/PB, em 11 de março de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

 I – EXONERAR o Sr. EUGÊNIO DE OLIVEIRA CUNHA do Cargo
Comissionado de Chefe da Seção de Arrecadação e Fiscalização, simbologia
CCS-1, com lotação na Secretaria de Finanças e Planejamento, pertencente à
Estrutura Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

Portaria nº 203/2025-GP                          Riachão/PB, em 11 de março de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

 I – EXONERAR a Sr.ª THAIS DA SILVA LIMA do Cargo
Comissionado de Supervisor da Creche Municipal Maria Cosmos dos Santos -
Quixaba, simbologia CSE, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à
Estrutura Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

Portaria nº 204/2025-GP                          Riachão/PB, em 11 de março de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

 I – NOMEAR a Sr.ª THAIS DA SILVA LIMA  para ocupar o Cargo
Comissionado de Chefe da Seção de Arrecadação e Fiscalização, simbologia
CCS-1, com lotação na Secretaria de Finanças e Planejamento, pertencente à
Estrutura Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

Portaria nº 205/2025-GP             Riachão/PB, em 11 de março de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

 I – EXONERAR a Sr.ª JANAÍNA PEREIRA E SILVA do Cargo
Comissionado de Coordenador de Atividades Educacionais, simbologia CCS-1,
com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa
deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1332 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 13 de março de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

Portaria nº 206/2025-GP                          Riachão/PB, em 13 de março de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA CLEIDE DE ARAÚJO SILVA para ocupar
o Cargo Comissionado de Secretária Executiva de Articulação Política, simbologia
CDS-2, com lotação na Secretaria de Articulação Política e Representação
Institucional, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

Portaria nº 207/2025-GP                          Riachão/PB, em 13 de março de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente:

  R E S O L V E:

 I – NOMEAR o Sr. RONLDO MAURÍCIO DOS SANTOS para ocupar o
Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Educação e Saúde simbologia CCS-
1, com lotação na Secretaria de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa
deste Município;

                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

  Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

Portaria nº 208/2025-GP                          Riachão/PB, em 13 de março de 2025.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e demais normativos legais vigentes:

 CONSIDERANDO o disciplinamento do art. 75 do Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Município nº 13/97;

  CONSIDERANDO que o requerente já adquiriu a estabilidade, que é
requisito para a concessão, bem como a falta de óbice por parte da Administração,
consubstanciado por PARECER JURÍDICO Nº  029/2025;

 CONSIDERANDO finalmente, o preenchimento dos requisitos legais
para a concessão da Licença para Tratamento de Interesse Particular, sob o
manto da legislação de regência e a recomendação da Procuradoria Geral do
Município:

  R E S O L V E:

        I – CONCEDER Licença para Tratamento de Interesse Particular
ao Servidor Público ODIRLEY DA SILVA LIMA, ocupante do Cargo de Gari,
matrícula nº 0000861, lotado na Secretaria de Administração e Transparência,
com gozo no período de 13 de março de 2025 a 12 de março de 2027.

        II – Conceder AFASTAMENTO SEM REMUNERAÇÃO, em
conformidade a legislação municipal vigente.

               III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se,
  Publique-se,
  Dê-se ciência.

DONATO APARECIDO DE AQUINO

Prefeito

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2025
Contratado: ELISÂNGELA SILVA CUNHA
CPF: 128.904.934-31
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão
CNPJ: 01.612.770/0001-58
Objeto: Exercer a função de Visitadora do Programa Criança Feliz, lotada na
Secretaria de Assistência Social
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (Hum mil Quinhentos e Quarenta Reais)
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 24/02/2025.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025
Contratado: CAMILA PEREIRA MARQUES
CPF: 703.611.914-48
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão
CNPJ: 01.612.770/0001-58
Objeto: Exercer a função de Visitadora do Programa Criança Feliz, lotada na
Secretaria de Assistência Social
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (Hum mil Quinhentos e Quarenta Reais)
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 24/02/2025.

INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1332 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 13 de março de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2025
Contratado: RUTH CÂNDIDO DA SILVA
CPF: 067.866.554-08
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão
CNPJ: 01.612.770/0001-58
Objeto: Exercer a função de Visitadora do Programa Criança Feliz, lotada na
Secretaria de Assistência Social
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (Hum mil Quinhentos e Quarenta Reais)
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 24/02/2025.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 034/2025
Contratado: MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA
CPF: 095.425.454-60
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão
CNPJ: 01.612.770/0001-58
Objeto: Exercer a função de Visitadora do Programa Criança Feliz, lotada na
Secretaria de Assistência Social
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (Hum mil Quinhentos e Quarenta Reais)
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 24/02/2025

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2025
Contratado: RITA DE CASSIA GOMES DA COSTA
CPF: 090.603.354-30

Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão
CNPJ: 01.612.770/0001-58
Objeto: Exercer a função de Visitadora do Programa Criança Feliz, lotada na
Secretaria de Assistência Social
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (Hum mil Quinhentos e Quarenta Reais)
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 24/02/2025

ATOS LICITATÓRIOS

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE A a Z, POR MAIOR DESCONTO
PERCENTUAL SOBRE TABELA ABC – FARMA, PARA ATENDER ÀS
NECESSIDADES DOS POSTOS DE ATENÇÃO BÁSICA E FAMÍLIAS
CARENTES DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão
Registro de Preços nº AD00005/2025 - Ata de Registro de Preços nº 000A8,
decorrente do processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 00008/2024,
realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO. DOTAÇÃO:
Orçamento de 2025: Recursos Próprios do Município de Riachão/Recursos
Federais: 02.020 – Secretaria Municipal de Administração e Transparência:
04.122.1002.2003. 02.070 – Secretaria Municipal de Saúde–FMS:
10.301.2005.2023, 10.301.2005.2022. 02.080 – Secretaria Municipal de
Assistência Social: 08.244.2014.2037. Elemento de Despesa: 33.90.30.99 –
Material de Consumo. Fonte de Recursos: 15001000 – Recursos Livres
(Ordinário). 15001002 – Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde.
16000000 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde. VIGÊNCIA: Até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº 00024/2025 –
11/03/2025 - REDE DOUTOR FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA -
R$ 122.500,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação de
Sistemas de Gestão Pública para serem utilizados na Prefeitura Municipal de
Riachão/PB, em conformidade com o termo de referência deste certame.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00002/2025. DOTAÇÃO: Orçamento
de 2025: Recursos Próprios do Município de Riachão/PB: 02.020 – Secretaria
Municipal de Administração e Transparência: 04.122.1002.2003 – Elemento de
Despesa: 33.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de
Recurso: 15001000 – Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: Até
10/03/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº
00022/2025 – 11/03/2025 - PUBLIC SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA - R$
120.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2025
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00002/2025, que objetiva:
Contratação de empresa para prestação de serviços de Locação de Sistemas de
Gestão Pública para serem utilizados na Prefeitura Municipal de Riachão/PB, em
conformidade com o termo de referência deste certame; ADJUDICO o objeto e
HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo
correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: PUBLIC
SOFTWARE INFORMÁTICA LTDA - R$ 120.000,00.

Riachão - PB, 11 de março de 2025.

DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS À
FROTA PRÓPRIA E LOCADA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO,
INCLUSOS OS FUNDOS E SECRETARIAS MUNICIPAIS. FUNDAMENTO
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00008/2025. DOTAÇÃO: Orçamento de 2025:
Recursos Próprios do Município de Riachão/PB + Recursos Federais: 02.010 –
Gabinete do Prefeito: 04.122.1002.2002. 02.020 – Secretaria Municipal de
Administração e Transparência: 04.122.1002.2003. 02.050 – Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Obras: 15.122.2013.2012. 02.060 – Secretaria Municipal de
Educação: 12.361.2008.2015, 12.361.2008.2016. 02.070 – Secretaria Municipal de
Saúde – FMS: 10.301.2005.2022, 10.301.2005.2025, 10.301.2005.2026,
10.301.2005.2028, 10.301.2005.2029, 10.301.2005.2033. 02.080 – Secretaria
Municipal de Assistência Social – FMAS: 08.244.2014.2036, 08.244.2014.2037.
02.090 – Secretaria de Agricultura e Pecuária: 20.331.2009.2049. 02.110 –
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer: 13.392.2017.2051. 02.150 –
Secretaria de Máquinas e Transportes: 15.452.1002.2058. Elemento de Despesa:
33.90.30.99 – Material de Consumo. Fontes de Recursos: 1500100 – Recursos
Livres, 15401030 Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de
Impostos – 30%, 15411030 Transferências do FUNDEB – Complementação da
União – VAAF – 30%, 15421030 Transferências do FUNDEB – Complementação
da União – VAAT – 30%, Transferências do FUNDEB – Complementação da
União – VAAR – 30%, 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos – MDE,
15001002 Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde, 16000000
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde,
17000000 – Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da
União, 17500000 – Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico – CIDE.. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº
00023/2025 – 11/03/2025 - LUCAS MANOEL DE MORAIS LOPES - ME - R$
1.549.400,00.

INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1332 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 13 de março de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00005/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Dispensa de Licitação nº DV00005/2025, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o
correspondente procedimento em favor de: MASTER ELETRICA INDUSTRIAL
LTDA - R$ 10.088,90; RAVD EPI E CONSULTORIA SST LTDA - R$ 18.599,00;
SANRE COMERCIO E IMPORTACAO LTDA - R$ 1.640,00.

Riachão - PB, 10 de março de 2025.
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

RATIFICAÇÃO - ADESÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00005/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Adesão Registro de Preços nº AD00005/2025, que objetiva: AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DE A a Z, POR MAIOR DESCONTO PERCENTUAL SOBRE
TABELA ABC – FARMA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS POSTOS
DE ATENÇÃO BÁSICA E FAMÍLIAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE
RIACHÃO/PB; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: REDE
DOUTOR FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 122.500,00.

Riachão - PB, 10 de março de 2025.
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00008/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Dispensa de Licitação nº DP00008/2025, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA
DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS À FROTA PRÓPRIA E LOCADA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO, INCLUSOS OS FUNDOS E
SECRETARIAS MUNICIPAIS; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o
correspondente procedimento em favor de: LUCAS MANOEL DE MORAIS LOPES
– ME - R$ 1.549.400,00.

Riachão - PB, 11 de março de 2025
DONATO APARECIDO DE AQUINO – Prefeito